
 

 

 
   

 
Bilaget giver eksempler på, hvilke beslutninger Kultur-, Fritids- og Bor-

gerserviceudvalget kan træffe for at forenkle og afbureaukratisere krav 

på udvalgets område. Fokus er også i bilaget på puljer og tilskud, og for-

enklingerne er rettet mod ansøgere, udvalg og forvaltning.  

 

Fair Practice 

Kultur- Fritids- og Borgerserviceudvalget har besluttet at følge ”Fair 

Practice” på den måde, at forvaltningen følger arbejdet med at udar-

bejde et dansk Fair Practice kodeks og samarbejder med Dansk Kunst-

nerråd om dette. Når der kommer et dansk kodeks, vil det omfatte en 

lang række af de enkeltområder, der i dag er egne krav til. 

 

Klausuler 

KFU har arbejdet med en lav/0- grænse for klausuler, hvor andre for-

valtninger har andre grænser for, hvornår klausuler skal anvendes. Des-

uden har det vist sig, at der ifølge CSR-enheden i Økonomiforvaltnin-

gen skal indføres ændringer, så der kan opkræves bod ved overtrædelse 

af arbejdsklausuler for at leve op til Borgerrepræsentationens beslut-

ning om klausuler. 
 
KFU kan derfor med fordel overveje, om man ønsker at ændre bund-

grænsen for tilskud omfattet af klausuler, så den bliver anvendt mere 

målrettet i forhold til aktørerne. Ligeledes kan det overvejes at opfordre 

tilskudsmodtagere at afsøge muligheden for at beskæftige ledige inden 

for aftaleperioden uden at kræve afrapportering for overholdelse af so-

ciale klausuler. 

 

Værn mod sexisme og seksuelle krænkelser 

Kultur- og Fritids- og Borgerservice-udvalget har i 2025 godkendt et 

handlingskatalog for værn i kulturbranchen mod sexisme og seksuelle 

krænkelser, hvor der stilles krav til tilskudsmodtagere med kommunale 

drifts- eller projekttilskud over 1 mio. kr. målrettet kulturelle aktiviteter 

om at udarbejde en handleplan for forebyggelse og håndtering af se-

xisme og seksuelle krænkelser.  

 

Mulig sammenlægning af ovenstående 

Krav om handleplan for forebyggelse af sexisme og seksuelle krænkel-

ser indarbejdes i samlet vejledningsmateriale til tilskudsmodtagere og 

samtænkes i øvrige afrapporteringer til KFU for tilskudsområdet.  
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Ansøgningsfrister 

KFU kan fastsætte antal årlige ansøgningsfrister og udmøntningsmøder 

for puljer. Færre ansøgningsfrister og længere bevillinger kan give både 

mindre belastning af ansøgere og mindre sagsbehandling, men det gi-

ver også færre muligheder for hurtigt at kunne imødekomme aktuelle 

ideer og projekter. 

KFU fastsatte således den 27. november 2025 de to ansøgningsfrister 

for ansøgninger om tilskud fra disponible midler i 2026. Antallet af fri-

ster blev fastsat i lyset af, at en stor del af midlerne i puljen for 2026 alle-

rede er udmøntet. 

 

Delegation 

KFU kan vælge at delegere udmøntning af hele eller dele af puljer til 

KFF. 

 

Omfang af sagsbehandling 

Da tidligere udvalg har ønsket at se ansøgninger meget hurtigt efter an-

søgningsfristen, har praksis hidtil været, at ansøgninger forelægges ud-

valget med begrænset sagsbehandling ud fra et sæt parametre såsom 

ansøgers organiseringsform, kommercielle aktiviteter m.m. Den fulde 

sagsbehandling vil altid først finde sted, når en eventuel tilskudsaftale 

indgås. Det kan drøftes, om udvalget fremover ønsker egentlig sagsbe-

handling før udmøntning, og give længere tid til sagsbehandlingen, el-

ler om udvalget vil fortsætte den aktuelle praksis.   

 

Det kan ligeledes drøftes, at opfølgningspraksis i højere grad tilrette-

lægges efter væsentlighed og risiko således at man f.eks. ikke gennem-

går alle regnskaber og beretninger, men ud fra et risikobaseret tilsyn 

gennemfører stikprøvekontrol. 

 

Folkeoplysning – fordeling af tider 

Kultur- Fritids- og Borgerserviceforvaltningen er af Folkeoplysningsud-

valget bemyndiget til at fordele tider til folkeoplysende foreninger og 

aftenskoler, samt sælge øvrig kapacitet. Faciliteterne fordeles i dag i 2-

årige fordelinger. Folkeoplysningsudvalget har besluttet at forvaltnin-

gen skal se på muligheden for at afskaffe de jævnlige fordelinger 

 

Udenfor Kultur- Fritids- og Borgerserviceudvalgets område 

Udvalget kan søge ændringer af gældende rammer og regler i Forret-

ningscirkulærerne i forbindelse med at disse sendes i høring, når de op-

dateres forventet i 2026. 

 

Dette vil f.eks. skulle ske, hvis udvalget vil se på muligheder for at tildele 

indtægtsbevillinger til aktører, der driver kommunale faciliteter. Som de 
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kommunale regler er i dag, kan aktører, der får tilskud i form af brugsret 

til kommunale faciliteter, ikke oppebære indtægter ved kommerciel ud-

lejning af overskudskapacitet. Disse indtægter skal tilbagebetales til 

kommunen, som så gennem fejebakkesager overfører dem til Kultur- 

Fritids- og Borgerserviceudvalget. I stedet for denne opgørelse, tilbage-

betaling og genudmøntning, kan det overvejes at søge mulighed for, at 

aktøren kan beholde indtægten gennem en indtægtsbevilling mod, at 

midlerne anvendes til lovligt kommunale formål. 

 

På det nationale niveau, kan udvalget anmode forvaltningen om at ind-

hentes vejledende udtalelser om f.eks. kunstneres mulighed for at 

sælge produkter frembragt i kommunale lokaler (atelier og lignende) 

Dette er ikke tilladt i dag, da salg af kunstværker ikke er lovlig kommunal 

aktivitet.   


